X L V I . Legitimas nuptias in- Pr. tit.
ter se ciues Romani contra- Instit.
de nu-
hunt, cùm ea quæ de nuptiis prius.

C legibus constituta sunt ob-
seruauerint. masculi autem
puberes esse debent: feminæ
autem viripotentes, hoc est,
illos quidem annum quār-
tumdecimum: has autem an-
num duodecimum excessisse
oportet. Hæc autem dicimus,
siue patres familias sint, siue
filiifamilias qui nuptias con-
trahunt: Verùm in filiisfa-
milias aliud quoque requiri-
mus, nempe consensum pa-
rentum, quorum in potestate
sunt qui coniunguntur. Nam
hoc fieri debere, & ciuilis &
naturalis ratio postularat.

X L V I I . Nuptias mutua ad- Nou.
fectio facit, dotalium instru- 117. Vt
llicet
mentorum non semper indi- matri,
gens accessione. &c. cap. 3.

Y ij

Ca. 4. Oportet ergo eos qui sunt A in magna dignitate positi, usque ad Protospatharios, non aliter matrimonia contrahere, nisi dotalia instrumenta conscripserint. Nisi si quis iam talem dignitatem adeptus ex affectione sola vxorem duxerit: Hæc enim matrimonia quæ ante indeptam dignitatem contracta sunt, etiam post dignitatem iubemus esse legitima, & liberos ex eis progenitos filios esse legitimos. postea verò quām talibus dignitatibus quidam decorati fuerint non aliter licere eis uxores ducere, quām instrumentis dotalibus interuenientibus. Hanc autem diligenterem iuris observationem barbaris sub nostra ditione constitutis remittimus, licet hisce dignitatibus, decorati sint, ut vel nuda affectione possint si velint nuptias contrahere. cæteri autem omnes, præter eos qui magnis, ut dictum est, decorati sunt dignitatibus, cuiuscumque dignitatis aut militiæ aut professionis fuerint, si quidem voluerint aut potuerint, non prohibemus dotalibus instrumentis interuenientibus uxores ducere. Si tamen hoc non obseruauerint, sancimus ut etiam nuptiae quæ sola affectione contrahuntur, stabile ac firmum robur habeant, & procreatōs ex his liberos legitimos esse iubemus.

Δεῖ οὐδὲ τὸν μεγάλοις μὴ ἐξιώμαστο πεποιημένοις μέχει Γραπτοσαδεῖων μὴ ἄλλως γάμοις ὠφεομεῖν, εἰ μὴ ὠφεικῶν συγχώνευσαι γάμους τούτους εἰς τὸν Τιούπων αἴξιωμάτων ἐπι μόνης διαδέσσεως ἡγαντοῦ γάμετων. τὸν γὰρ τοιούτους γάμοις τὸν τῆς αἵξιας γνωμόνιος καὶ μετὰ τὴν αἵξιδν, μόνην νομίμους καλούμενος, καὶ τὸν ἔξ αὐτῶν τεχθέντας νομίμους εἶναι παιδας. μετὰ μὴν τοῦ τὸν Κυριακῶν Κυριακῶν αἵξιας, μὴ ἄλλως ἀγαδεῖ γάμετας, πλὴν εἰ μὴ μετὰ ὠφεικῶν συμβολαῖων. πάντων δὲ τὴν τὸν νόμου αἱεῖβεδν συγχωροῦντος ἵστοτεγμένοις τῇ ἡμετέρῃ πολιτείᾳ Βαρβαρός, καὶ αἵξια μάστος Τιούπων ἵσταρχοις πεποιημένοις, ὥστε καὶ διάστος ψιλῆς μικρᾶς αὐτὸν Βουλευμόνιος σωαλλούσιν τὸν γάμον. τὸν λειποὺς ἀπαντας τὸν παρὰ τὸν ταῦς αἵξιας ως εἴρηται πεποιημένοις, οἰασθήποτε εἶναι αἵξιας, ή σφραγίδας, ή Επιτιθέμενσεως, εἰ μὴ Βουληθεῖν ή διωνθεῖν, οὐ καλύπτειν μὴ ὠφεικῶν συμβολαῖων ἀγαδεῖ γάμετας. εἰ δὲ τότε μὴ παραφυλάξουσι, καὶ τὸν ἐπι μόνης διαδέσσεως ἀποδικημένοις νομίμους εἶναι παιδας καλούμενοι.

.. .

Tὸν δὲ νόμον δι' οὐδὲ τῶν γυναικῶν συζυγίας αἱ αὐτοὶ οἱ νόμοι οὐ πελεῖς ἀπάλεσσε τερέσ θεοῖς θύας ἀξιώματος κεκομημένοις παλινοῦνται, οὐδὲν παντελῶς Σόφων κρεπεῖν συγχροδημά. Δλλ' ἀδηλατοῖς Βουλευτοῖς παρέχομεν, εἰ καὶ οἰοισθήποτε μεγάλοις ἀξιώματος ποσμούμένοις, ταῖς Θιάσας γυναικαῖς μετέ τερηκών συμβολαιῶν ἐαυτοῖς ουδεῖν. ④ δὲ λοιποὶ παρὰ τὸν τοῖς μεγάλοις ἀξιώματος κεκομημένοις ἀδηλατοῖς έχετωσαν ταῖς Θιάσας γυναικαῖς λαμπδαῖν, εἴτε ἐγερθεῖς Βουλητεῖν, εἴτε μόνη σιασθέος γάμου, εἰ μὴ τοι γε ἐλεύθερος ἴσον, καὶ μήδε ἔξει γάμον ἐπιπλεῖσθαι.

μη. Εἴ τοι δὲ τερηκῶν γενῆτε τερέσ ἐλεύθεραν πλεύσεσθε, ή καὶ ἀπελεύθεραν γυναικαῖα, εἴπερ ὅλως ἔξει σωσικεῖν, τὸν παλλαῖνος γῆραπτον σωσοσαν αὐτῷ, ή νομίμων πάτερνοι πατέρα πατεσθεῖς, ή Καὶ πάτερνοι οὐ γνόμοι Θιάσων πατέρων, γνήσιοι εἶναι Φθονοῦσθε γάμοι, καὶ τὸν παῖδας Ταῖς τε τερειληφότας, Ταῖς τε κιοφορουμένοις, γνήσιοις αὐτῷ καθεῖσαντας θεατοῦμεν: καὶ κανεὶς εἰ μὴ γνόμοντο μετέ ταῦτα παῖδες αὐτῷ; ή καὶ γνόμοιοι πελευτόσαντεν, οὐδὲν ηθεῖοι ή τερηκῶντα γονή-γνησια παδεῖσκεν: ή γαρ τερεί τὸν οὔτω γνομένοις παῖδες αὐτῷ σιασθέοις, ή Ταῖς αὐτοῖς καὶ τερέσ χρεοικῶν συμβολαιῶν αἰνρέθησεν, αὕτη δὲ δώκει καὶ

A. Legem autem per quam coniugia mulierum, quas lex ipsa viles appellavit, cum quibusdam viris dignitate decoratis prohibentur, nullo penitus modo tenere permitimus: sed licentiam damus volentibus, etiam si quibuscumque magnis dignitatibus latentur, tales mulieres dotibus instrumentis confessis sibi copulandi: Ceteri autem praeter eos qui magnis dignitatibus condecorati sunt, facultatem habeant tales mulieres ducendi, vel instrumentis interpositis, vel sola affectione maritali, si modò liberi sint, & cum quibus connubium sit.

XLVIII.^f Si quis autem nuptialia instrumenta fecerit cum muliere ab initio libera vel libertina, cum qua tamen poterat habere coniugium, ad quam concubinæ loco consuetudinem habebat, siue iam liberorum legitimorum pater existens, siue nullos eiusmodi liberos habens, ut legitimum sit matrimonium, & liberi tam qui antea editi sunt, quam qui adhuc in vetero sunt, ei esse suos ac legitimos sancimus: & licet postea liberi ei nati non fuerint, aut etiam nati obierint, nisi minus prior soboles legitima existit: Eius enim in liberos ita editos affectio, quæ eū etiam ad dotale instrumentum conficiendum prouocavit, etiam

Basil. Tom. IV.

Y iij

his qui postea editi sunt, occasione legiti nominis præstiterunt. Itaque absurdum fuerit, benignam occasionem quam inuenierunt filij postea nati, & à prioribus acceperunt, eam non eriam prioribus, ius legitimum simul ac sine calumnia circa parentum successiones præstare. Cùm manifestum sit quod posteriores quidem filij ex lege sui & legitimi facti sint, quæ hoc instrumentum dotale reueretur: hoc autem instrumentum initium habuit & occasionem ex priori consuetudine. Quocirca unum eundemque ordinem utrisque tribuimus, & exinde ortas calumnias pluribus sustulimus constitutionibus: illud statuentes, vt licet patet postea filios non suscepit, dotalia tamen instrumenta composuerit, nihilo minus tamen etiam sic filios legitimos habeat. Nam vt alij quidem ei nascerentur filij, in potestate forte & arbitrio fortunæ positum fuit, & vt nati eriperentur: affectionis autem demonstrationē, quæ his qui antea nati sunt, antedotalia, inquam instrumenta confecta, præbuit legitimū ius, nihil est quod possit omnino eripere. Hoc quoque multò magis ex probabilitib[us] rationibus adiectum est: quod si ante instrumenta quidem partus in utero gestaretur; natus autem sit post instrumentum, ipse sibi auxilio sit; qui etiam his qui